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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД — артериальное давление

АЛТ — аланинаминотрансфераза

АНА — антинуклеарные антитела

АСТ — аспартатаминотрансфераза

АЦА — антицентромерные антитела

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

ДЗЛА — давление заклинивания в легочной артерии

ДИ — доверительный интервал

ДЛА — давление в легочной артерии

ДПП — давление в правом предсердии

ДСЛ — диффузионная способность легких

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИЗЛ — интерстициальное заболевание легких

ИЛГ — идиопатическая легочная артериальная гипертензия

КПОС — катетеризация правых отделов сердца и легочной артерии

КТ — компьютерная томография

ЛАГ — легочная артериальная гипертензия

ЛАГ-ССД — легочная артериальная гипертензия, ассоциированная

с системной склеродермией

ЛАГ-СтЗСТ — легочная артериальная гипертензия, ассоциированная

с системными заболеваниями соединительной ткани

ЛГ — легочная гипертензия

ЛДГ — лактатдегидрогеназа

ЛСС — легочное сосудистое сопротивление

МК — мочевая кислота

МСКТ — мультиспиральная компьютерная томография
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СДЛА — систолическое давление в легочной артерии, рассчитанное при
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СКВ — системная красная волчанка
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СрДЛА — среднее давление в легочной артерии, определенное инвазивно

ССД — системная склеродермия

СтЗСТ — системное заболевание соединительной ткани

УЗИ — ультразвуковое исследование

ФВД — функция внешнего дыхания

ФГБНУ НИИР им. В. А. Насоновой — федеральное государственное
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ФК — функциональный класс

ХОБЛ — хроническая обструктивная болезнь легких
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ХСН — хроническая сердечная недостаточность

ХТЭЛГ — хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЩФ — щелочная фосфатаза

ЭКГ — электрокардиография

ЭхоКГ — эхокардиография

6-МТХ — тест шестиминутной ходьбы

Anti-dsDNA — антитела к двуспиральной дезоксирибонуклеиновой кислоте
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TGF-β — трансформирующий фактор роста бета

γ-ГТП — гамма-глутамилтранспептидаза
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Легочная артериальная гипертензия (ЛАГ) — комплексная проблема

современной медицины. В основе заболевания лежит поражение сосудов

микроциркуляторного русла, приводящее к снижению в них кровотока,

повышению легочного сосудистого сопротивления (ЛСС) и, как следствие,

правожелудочковой сердечной недостаточности и смерти [8]. ЛАГ — это группа

различных по этиологии состояний, диагностическими признаками которых

являются повышение среднего давления в легочной артерии, определенного

инвазивно (СрДЛА) ≥25 мм рт. ст. и ЛСС >3 единиц Вуда при нормальном уровне

давления заклинивания в легочной артерии (ДЗЛА) ≤15 мм рт. ст., в отсутствие

поражения левых отделов сердца, интерстициальных или обструктивных

заболеваний легких и тромбоэмболий [138].

ЛАГ относится к орфанным болезням, при этом превалирует идиопатический

вариант, который традиционно причисляют к сердечно-сосудистым заболеваниям.

По эпидемиологическим данным, распространенность ЛАГ составляет 15–50

случаев на 1 млн населения, в то время как идиопатической ЛАГ (ИЛГ) — не более

6 человек на 1 млн. Заболеваемость ИЛГ составляет 1–2 новых случая на 1 млн

населения в год [138, 52].

ЛАГ также может ассоциироваться с системным заболеванием

соединительной ткани (СтЗСТ), в частности с системной склеродермией (ССД),

являясь одним из симптомов. При таком варианте вопросы диагностики и терапии

решаются в первую очередь ревматологами.

ССД — системное аутоиммунное заболевание, прогноз которого определяется

поражением внутренних органов, в первую очередь сердца, легких и почек [86].

Распространенность ССД невелика, колеблется, по данным разных авторов, от 138 до
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286 случаев на миллион [95, 93, 104]. По данным ряда исследований, при

катетеризации правых отделов сердца (КПОС) и легочной артерии прекапиллярная

легочная гипертензия (ЛГ) выявлялась у 12% пациентов с ССД [112], включая

больных с легочным фиброзом. Когда анализ проводился только среди пациентов с

ЛАГ, прекапиллярная ЛГ диагностировалась в 7,85% случаев [59].

Прогноз ЛАГ-ССД существенно хуже как при естественном течении, так и

при применении современных методов лечения [4]. Годичная выживаемость при

ЛАГ-ССД составляет 82%, в то время как при ИЛГ соответствует 93% [33],

причины различий в выживаемости до сих пор остаются дискутабельными.

Регистр пациентов представляет собой систему, в которую в течение

выбранного периода наблюдения вносятся единые данные о пациентах, которые

объединены известным признаком (наличие определенного заболевания или

состояния, воздействие фактора риска, применение медицинской технологии или

лекарственного средства) [17]. Основная задача регистров — получение

информации о заболеваемости, распространенности, клинической картине,

лабораторных и инструментальных проявлениях, подходах к терапии и исходах

изучаемого заболевания.

Особенное значение всероссийские электронные регистры имеют для редко

встречающихся (орфанных) заболеваний. Согласно Федеральному закону от

21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации» редкие заболевания —это угрожающие жизни или хронические

прогрессирующие состояния, без лечения приводящие к смерти или пожизненной

инвалидизации пациентов, распространенность которых не более 10 случаев на

100 тыс. человек. По постановлению Правительства РФ от 26.04.2012 № 403

«О порядке ведения Федерального регистра лиц, страдающих жизнеугрожающими

и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями,

приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их

инвалидности, и его регионального сегмента» в перечень, состоящий из

24 заболеваний, включена только ИЛГ. Вместе с тем в зарубежных странах к числу

редких заболеваний причислены все варианты ЛАГ.
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Регистры пациентов с ЛАГ созданы в большинстве развитых стран мира.

Наиболее активно процесс образования регистров и внесения в них данных

осуществляется в США, Великобритании и Франции [62, 67, 27]. Следует отметить,

что до 2012 г. в Российской Федерации существовали лишь наблюдательные

программы за больными ЛАГ, которые велись в крупных научно-исследовательских

институтах. Первыми этой проблемой стали заниматься в Институте клинической

кардиологии им. А. Л. Мясникова, куда с середины 1970-х гг. из всех регионов нашей

страны направлялись пациенты с подозрением на ЛАГ. В федеральном

государственном бюджетном научном учреждении «Научно-исследовательский

институт ревматологии имени В. А. Насоновой» (ФГБНУ НИИР им.

В. А. Насоновой) с конца 1990-х гг. велось наблюдение за естественным течением

заболевания у пациентов с ЛАГ-ССД, закончившегося у всех смертью. Медиана

выживаемости за этот период составила 32 мес. Выявление ЛАГ у больного ССД в 6,7

раза увеличивало 5-летний риск наступления летального исхода [6, 4].

В Российской Федерации электронная версия регистрации больных ЛАГ и

хронической тромбоэмболической ЛГ (ХТЭЛГ) была внедрена 1 января 2012 г.

(www.pul-hyp.medibase.ru). За последние 10 лет благодаря появлению современных

ЛАГ-специфических препаратов достигнут значительный прогресс в лечении ЛАГ,

которая раньше считалась фатальным заболеванием [6, 4, 14, 9]. Поэтому в

российский регистр ЛАГ вносятся данные только тех пациентов, которые

непрерывно получают современную ЛАГ-специфическую терапию с момента

инициации, а также осуществляется наблюдение в динамике и регистрация всех

нежелательных явлений, в том числе смертельного исхода [17].

Как известно, к проявлениям ССД, ассоциированным с ЛАГ, относятся

старший возраст, лимитированное поражение кожи и повышение расчетного

систолического давления в легочной артерии (СДЛА), рассчитанного при

эхокардиографии (ЭхоКГ) [31]. Тем не менее в рутинной клинической практике

кардиологов и ревматологов, несмотря на выделение факторов риска, ЛАГ при

ССД диагностируется поздно [68].
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Подавляющее большинство пациентов с ЛАГ-ССД имеет минимальные

кожные изменения, которые также могут и отсутствовать [31]. Не уточнена

возможность использования классификационных критериев ССД для диагностики

этого субтипа ССД. Выявление дополнительных клинических признаков ССД,

ассоциируемых с ЛАГ, их диагностической значимости, особенностей


[…]


набором выполненных исследований, соответствующих протоколу регистра, что

существенным образом увеличивает его статистическую значимость. Отсутствие

некоторых данных при разработке математической модели ССД-ассоциированного

фенотипа ЛАГ не отразилось существенным образом на качестве модели (92%

чувствительность и 84% специфичность).

Таким образом, ЛАГ-ССД — уникальный фенотип, сочетающий проявления

ССД и ЛАГ, патогенетические механизмы которого модифицируют течение этих

состояний. В основе ЛАГ-ассоциированного фенотипа ССД лежит особенность

аутоиммунитета с превалированием синтеза АЦА и низкой выявляемостью Scl-70

антител. Отсутствие кожных изменений и скудность склеродермической

симптоматики позволяют говорить о некоторых случаях ЛАГ-ССД как о

моноорганном склеродермическом висцерите. В силу высокой ассоциации АЦА и

ЛАГ кардиологам целесообразно использовать их для улучшения выявляемости

ССД, в том числе без классических кожных проявлений. Валидация новых

классификационных критериев ССД в когорте пациентов с ЛАГ-ССД послужит их

широкому внедрению в повседневную деятельность кардиологов и ревматологов.
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ВЫВОДЫ

1. Вероятность выявления ССД достоверно возрастает при ДСЛ <50%

(ОШ 13,8), ФЖЕЛ/ДСЛ >1,7 (ОШ 13,0), СРБ >2 мг/л (ОШ 12,9), возрасте старше

45 лет (ОШ 9,7). К факторам, снижающим вероятность ассоциации с ССД, относят

наличие синкопе (ОШ 0,29), гемоглобин >146 г/л (ОШ 0,34), ЛСС >12 единиц Вуда

(ОШ 0,37).

2. У пациентов с ЛАГ-ССД 1-, 2-, 3- и 5-летняя выживаемость при

лечении ЛАГ-специфическими препаратами 1-го поколения составляет 92, 79,2,

76,7 и 71,3% соответственно, что достоверно хуже, чем при ИЛГ — 97,9, 93,2, 93,2,

86,3%, соответственно (лог-ранк тест: р=0,012, тест Гехана — Вилкоксона:

р=0,038).

3. К признакам, ассоциированным с ЛАГ, относятся АЦА (ОШ 15,2),

телеангиэктазии (ОШ 13,7), нарушение эвакуации из желудка (ОШ 10,3),

увеличение ФЖЕЛ/ДСЛ (ОШ 7,8), МК >340 мкмоль/л (ОШ 7,7). К симптомам,

снижающим вероятность ЛАГ, относятся Scl-70 (ОШ 0,05), проксимальная

склеродермия (ОШ 0,08) и раннее возникновение кожного синдрома (ОШ 3,8).

4. Характерная индурация или плотный отек отсутствуют у 22%

пациентов с ЛАГ-ССД, что обусловливает позднюю диагностику ССД у пациентов

с ЛАГ (через 48,5 (27,0; 88,0) мес., в отличие от 37,5 (12,5; 76,0) мес. при

лимитированной и 15,5 (5; 34) мес. — при диффузной ССД, р<0,0079)и приводит к

инициации терапии у больных в 3,1 ФК в сравнении с 2,6 ФК у больных с

лимитированной и 2,7 — с диффузной формой.

5. Высокая чувствительность классификационных критериев ССД 2013 г.

в когорте пациентов с ЛАГ различного генеза позволяет использовать их в качестве

диагностических критериев при подозрении на наличие ССД у пациентов с ЛАГ.

6. Создание математической модели, включающей телеангиэктазии

(ОШ 15,4), симптомы нарушения эвакуации из желудка (ОШ 13,8), МК
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>340 мкмоль/л (ОШ 8,1), положительные АЦА (ОШ 7,8), длительность больше

12 лет (ОШ 5,6), отсутствие антител к топоизомеразе-1 (ОШ 0,017) позволяет

сформулировать диагностические признаки ЛАГ-ассоциированного фенотипа ССД

с 89% чувствительностью и 87% специфичностью. Наличие этих признаков

увеличивает шанс обнаружения ЛАГ в 6,8 раза.

7. Создание математической модели, включающей такие признаки, как

возраст старше 45 лет (ОШ 20,8), ДСЛ <60% (ОШ 26,5), МК >387 мкмоль/л

(ОШ 7,5), позволяет сформулировать диагностические признаки ССД-

ассоциированного фенотипа ЛАГ с 92% чувствительностью и 84%

специфичностью. Наличие этих признаков увеличивает шанс обнаружения ССД в

16,6 раза.

8. Результаты российского регистра ЛГ убедительно свидетельствуют о

злокачественном течении ЛАГ-ССД. Наличие ССД у пациента с ЛАГ в 4,3 раза

(95% ДИ 1,109–17,004, р=0,019) увеличивает развитие летального исхода в течение

3 лет от момента начала терапии в сравнении с больными ИЛГ (чувствительность

94%, специфичность 62%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с ЛАГ старше 45 лет рекомендуется исследовать ДСЛ и

уровень МК. При снижении уровня ДСЛ <60% и повышении значения МК более

387 мкмоль/л необходимо исключать наличие ССД вне зависимости от наличия или

отсутствия склеродермических кожных проявлений.

2. Классификационные критерии ССД 2013 г. являются диагностической

программой для установления этого диагноза у пациентов с ЛАГ, особенно при

отсутствии типичных склеродермических кожных изменений.

3. Больные ССД с телеангиэктазиями, симптомами нарушения эвакуации

из желудка, МК выше 340 мкмоль/л, положительными АЦА, длительностью

заболевания больше 12 лет и отсутствием антител к топоизомеразе-1 (Scl-70)

должны рассматриваться как потенциальные претенденты на проведение ЭхоКГ и

КПОС и легочной артерии для исключения ЛАГ.
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