ОТЗЫВ

научного руководителя, кандидата медицинских наук

Александра Витальевича Волкова

Юдкина Наталья Николаевна, 1986 года рождения, русская, в 2009 году окончила ГОУ ВПО «Московская медицинская академия имени И.М. Сеченова» Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию по специальности «лечебное дело». В 2011 году окончила очную ординатуру по специальности «ревматология» в Научно-исследовательском институте ревматологии РАМН.

За период обучения в ординатуре зарекомендовала себя как интересующийся, ответственный врач, умеющий применить на практике полученные знания и навыки. Уже в период прохождения ординатуры стала проявлять интерес к научно-исследовательской работе, в частности, к проблеме легочной артериальной гипертензии, ассоциированной с системными заболеваниями соединительной ткани. С 1-го года ординатуры Наталья Николаевна занималась клиническим изучением этой тяжелой и прогностически неблагоприятной категории пациентов.

Благодаря проявленным качествам исследователя в 2011 году принята на должность младшего научного сотрудника в лабораторию инструментальной и ультразвуковой диагностики ФГБНУ НИИР им. В.А.Насоновой. Отвечала за внесение данных в Российский регистр легочной гипертензии от ФГБНУ НИИР им В.А. Насоновой и принимала участие в разработке тематической карты пациента с учетом перечня требований регистра. Автор лично осуществляла стационарное ведение пациентов с системной склеродермией и амбулаторное динамическое наблюдение больных с системной склеродермией, системной красной волчанкой и смешанным заболеванием соединительной ткани, а также части больных с идиопатической легочной артериальной гипертензией, с заполнением первичной документации. Наталья Николаевна самостоятельно проводила инструментальные обследования пациентов — функцию внешнего дыхания с оценкой диффузионной способности легких и капилляроскопию, освоив специальность врача функциональной диагностики. В ходе работы подготовила кандидатскую диссертацию на тему: «Клинические особенности легочной артериальной гипертензии, ассоциированной с системной

склеродермией, по данным Российского регистра». При выполнении диссертации автором изучена имеющаяся литература по теме исследования и подготовлен литературный обзор, который был опубликован. Опираясь на данные российского регистра легочной гипертензии, а также базу данных лаборатории с использованием современных методов статистической обработки автором осуществлен анализ полученных результатов, сформулированы выводы и практические рекомендации. В процессе подготовки диссертационной работы Наталья Николаевна проявила себя эрудированным, оригинально мыслящим и инициативным молодым ученым, исполнительным, требовательным к себе и добросовестно подходящим к делу. Первичная экспертиза диссертации состоялась на заседании ученого совета ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой 18.04.2017 г.

По материалам диссертации опубликовано 13 оригинальных статей в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикаций основных результатов диссертационных исследований, 19 тезисов в материалах российских и международных научных конференций, съездов и конгрессов. Результаты доложены на российских конференциях. В 2017 году по материалам диссертационного исследования написана работа «Способ выявления ЛАГ-ассоциированного субтипа системной склеродермии», которая номинирована на премию Правительства Москвы молодым ученым.

Опираясь на вышеизложенное, можно с уверенностью констатировать, что Юдкина Наталья Николаевна является достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий
лабораторией инструментальной
и ультразвуковой диагностики
ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой,
к.м.н.

А.В. Волков

Подпись к.м.н. Волкова А.В. заверяю
Ученый секретарь
ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой, д.м.н.

В.Н. Амирджанова

15.02.2018 г.